
 
 

 
str. Ştefan Pârşcoveanu, nr.223, jud. Olt, tel/fax.0249.455.308, e-mail: clpirscoveni@yahoo.com 

 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
Referitor  la: aprobarea rectificării bugetului local al comunei Pârșcoveni aprobat în anul  
2022/ var.7. 

  
 Având în vedere: 

-referatul nr.5320/26.09.2022 al compartimentului de contabilitate din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Pârșcoveni, județul Olt, pentru asigurarea cheltuielilor cu plata 
recenzorilor; 
            - Adresa A.J.F.P. Olt nr. OT133622/26.09.2022 privind repartizarea sumelor defalcate din taxa pe 
valoare adaugata pentru echilibrarea bugetelor locale pe anul 2022(11.02.06);  
            -prevederile art.49 alin.(5) și (6)  din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale , cu 
modificările și completările ulterioare ; 
  In temeiul prevederilor art.155 alin.(1) lit.c) coroborat cu alin.(4), lit.a) și b) art. 196 alin.(1), 
lit.b), art.197 alin.(1) și ale art.243 alin.(1) lit.a) și e) din Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind 
Codul administrative, cu modificările și completările ulterioare,   

 
PRIMARUL COMUNEI PÂRŞCOVENI , JUDEȚUL OLT , 

                   D I S P U N E 
Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Pârșcoveni pe anul 2022/var.7 , după cum 

urmează : 
La partea de venituri se rectifică, astfel: 
         -   se suplimenteaza cu suma de 34 mii lei, trim.III, cap 11.02.06  – Sume defalcate din taxa pe 
valoarea adaugata pentru echilibrarea bugetelor locale 
         
 La partea de cheltuieli se rectifică, astfel: 
 

-   se suplimenteaza cu suma de 34 mii lei, in trim III, cap 54.02.50 – 20.30.30  Alte servicii publice 
generale- Alte cheltuieli cu bunuri și servicii ; 

 
            Făcând aceste modificări, bugetul local se modifica atat la partea de venituri cat si la partea de 
cheltuieli cu suma de 34 mii lei. 

Art.2. Prezenta dispoziție urmând a se aproba în prima ședință Consiliului Local al comunei 
Pârșcoveni. 
 Art.3. Prezenta dispoziţie va fi comunicată compartimentului contabilitate din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Pârșcoveni în vederea aducerii la îndeplinire şi  la Instituția Prefectului 
-  Judeţul Olt.  
     

PRIMAR ,                        
Dumitru Dănuţ MATEI               

                                                                                                           Contrasemnează pentru legalitate , 
                                        SECRETAR GENERAL COMUNĂ , 

                                 Claudia GHEORGHE 
                                 

 
 Nr.227 din 26.09.2022 
 



 
 
 


